
PROVINCIA DI COMO

S1.06 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DELEGHE REGIONALI
S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  N. 1013 / 2020

OGGETTO:  FORNITURA  DI  APPARATI  SATELLITARI  PER  IL  SERVIZIO  DI 
PROTEZIONE CIVILE PROVINCIALE -  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
3.506,28 I.V.A. INCLUSA - SMART CIG: Z422F73D53 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

• il Servizio di Protezione Civile Provinciale si è già trovato e potrebbe purtroppo nuovamente 
trovarsi, per finalità di istituto, ad operare in contesti ove le comunicazioni in fonia tramite 
tradizionali servizi via cavo e/o via etere non risultano disponibili;

• in questi casi è opportuno poter disporre di apparati satellitari per le comunicazioni in fonia;

• per evitare costi eccessivi per soluzioni utilizzate solo in particolari situazioni di emergenza 
è opportuno evitare la sottoscrizione di specifici abbonamenti ed optare per l’acquisto di 
soluzioni prepagate a consumo;

• per  le  specifiche  esigenze  del  Servizio  di  Protezione  Civile  e  della  Colonna  Mobile 
Provinciale di Como, gli apparati e gli accessori necessari sono quelli riportati in allegato;

DATO atto che per l’acquisto dei prodotti in questione non sussistono convenzioni attive in Consip 
S.p.A. e in ARIA;

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto:

• tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. n. 50/2016;

• attraverso il  ricorso  al  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione,  ove la  ditta 
INTERMATICA SPA, con sede a Roma (RM), Via Montello, 30 - Partita Iva 05389281006, 
offre i prodotti richiesti al costo complessivo di €  2.874,00 I.V.A. esclusa, come si evince 
dalla documentazione allegata;

DATO atto  che  la  spesa  complessiva  per  il  perfezionamento  della  fornitura  in  questione,  che 
ammonta a € 3.506,28 I.V.A. inclusa, trova capienza

• per € 1.052,86 sul Cap. 13305/2 - Missione 11 - Programma 01 - Annualità 2020 del bilancio 
(codice del piano dei conti integrato 1030102 - macro livello IV);

Copia informatica per consultazione



• per € 2.453,42 sul  Cap. 22614/3 - Missione 11 - Programma 01 -  del bilancio (codice del 
piano dei conti integrato 2020105 - macro livello IV);

RICHIAMATE la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  4  del  29 aprile  2020 e s.m.i.  di 
approvazione del Bilancio 2020-2022 e la Deliberazione del Presidente n. 37 del 7 maggio 2020 e 
s.m.i. di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;

DETERMINA

 1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2 di aggiudicare la fornitura dei prodotti in questione alla ditta INTERMATICA SPA, con sede 
a Roma (RM), Via Montello, 30 - Partita Iva 05389281006;

 3 di precisare che:

 3.1 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere alla fornitura nei 
confronti della Provincia di Como dei prodotti dettagliati in allegato;

 3.2 l’oggetto del contratto è la fornitura dei prodotti indicati in allegato;

 3.3 le  clausole essenziali  del  contratto  sono la  fornitura dei  prodotti  e  dei  quantitativi 
dettagliati nella documentazione disponibile in allegato;

 3.4 il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;

 3.5 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a del D.Lgs. n. 50/2016 ad una ditta attiva ed operante sul MEPA 
in grado di fornire i prodotti richiesti;

 4 di impegnare la spesa complessiva di € 3.506,28 I.V.A. inclusa:

 4.1 per € 1.052,86 sul Cap. 13305/2 - Missione 11 - Programma 01 - Annualità 2020 del  
bilancio (codice del piano dei conti integrato 1030102 - macro livello IV);

 4.2 per € 2.453,42 sul Cap. 22614/3 - Missione 11 - Programma 01 - del bilancio (codice 
del piano dei conti integrato 2020105 - macro livello IV);

 5 di dare mandato all’ufficio di dare comunicazione dell’avvenuto affidamento della fornitura 
alla  ditta  di  cui  sopra  definendo  l’accordo  con  la  stessa  per  mezzo  di  corrispondenza, 
secondo l’uso del commercio;

 6 di precisare che si provvederà alla liquidazione alla ditta NTERMATICA SPA, con sede a 
Roma (RM),  Via  Montello,  30  -  Partita  Iva  05389281006 su  presentazione  di  regolare 
fattura, previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura con quanto 
pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti;

 7 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario,  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Lì, 02/12/2020 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

2 

 

Offerta Economica Thuraya: 

Descrizione 

Prezzo  

Unitario a Voi 

Riservato 

QT 
Prezzo  

Totale 

 

Thuraya X5-Touch con SIM Nova Nano Gold prepagata 

con 110 Unità di Traffico  

 

€ 1.216,00 1 € 1.216,00 

 

Thuraya XT-PRO con SIM Nova Plus Silver prepagata con 

20 Unità di Traffico 

 

€ 795,00 1 € 795,00 

Thuraya SIM Nova Plus Silver prepagata con 20 Unità di 

Traffico 
€ 37,00 1 € 37,00 

Antenna Esterna con cavo 5m € 161,00 2 € 322,00 

Batteria per X5-Touch € 81,00 1 € 81,00 

Aquapac per X5-Touch € 29,00 1 € 29,00 

Single Repeater € 295,00 1 € 295,00 

Caricabatteria auto per X5-Touch € 44,00 1 € 44,00 

Caricabatteria per X5-Touch € 55,00 1 € 55,00 

Totale € 2.874,00 

Tutti i valori indicati sono da intendersi IVA esclusa. 

  

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1013 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: FORNITURA DI APPARATI SATELLITARI PER IL SERVIZIO DI PROTEZIONE 
CIVILE PROVINCIALE - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 3.506,28 I.V.A. INCLUSA - SMART 
CIG: Z422F73D53

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 13305/2 imp. 2054/2020 per euro 1.052,86
cap. 22614/3 imp. 2055/2020 per euro 2.453,42
in entrata finaziamento regionale codice 4020102 e 2010102
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 09/12/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


